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ΟΛΑ ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ στις 21 Απριλίου του 1967. 
Ο  Παπαδόπουλος, ο Παττακός και ο  Μακα-
ρέζος, εξαφάνισαν την δηµοκρατία και έφεραν  
την δικτατορία. Τους υποστήριζαν ο στρατός 
και η αστυνοµία. Η διδακτορία έχει γίνει γνω-
στή ως χούντα των συνταγµαταρχών. Οι δικτά-
τορες  απαγόρεψαν στους ανθρώπους να µιλάνε 
ελεύθερα.  Η δικτατορία κράτησε για 7 χρόνια. 
Στις 14 Νοεµβρίου 1973 οι φοιτητές έκαναν 
κατάληψη στο Πολυτεχνείο. Τις υπόλοιπες  µέ-
ρες µέχρι της 17 Νοεµβρίου άρχισαν τα πράγ-
µατα να γίνονται πιο βίαια. Στις 17 Νοεµβρίου 
του 1973 στις πρώτες ώρες του πρωινού (γύρω  

στις 3 την νύχτα) ένα τανκ µε εντολή του Παπα-
δόπουλου γκρέµισε τις πύλες του Πολυτεχνεί-
ου.  Πάνω στις πύλες υπήρχαν φοιτητές, κάποιοι 
χτυπήθηκαν και άλλοι σκοτώθηκαν.  Μετά από  
αυτό πολύ φοιτητές βασανίστηκαν ή φυλακίστη-
καν. Μετά από οκτώ µήνες, στις 23 Ιουλίου του 
1974 η χούντα κατέρρευσε και οι στρατιωτικοί 
παρέδωσαν την εξουσία στους πολιτικούς και τα 
κόµµατα. Οι στρατιωτικοί που συµµετείχαν στη 
δικτατορία δικάστηκαν και φυλακίστηκαν.                         

EYA ΘΕΟ∆ΩΡΟΥ,
ΛΑΟΥΡΑ ΠΑΣΟΛΑΡΗ, ∆1

17 Νοεµβρίου 1973

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Στις 17/11/2023 κάποιοι γο-νείς µε τα παιδιά τους πήγαµε  στο Πολυτεχνείο. Εκεί 2 αγωνι-στές του Πολυτεχνείου µας µίλη-σαν για το πως το έζησαν εκεί-νοι τότε. Οι πύλες που πάτησε  το τανκ υπάρχουν στο Πολυτε-χνείο. Εκεί πήγαµε και εµείς να αφήσουµε λουλούδια.

ΒΙΒΛΙΑ
• «Τα  γενέθλια»  της Ζωρζ  Σαρί•  «Αρχαία  σκουριά», της Μάρως  ∆ούκα•  «Ηµέρες  ∆ικτατορίας»    της Μαρίζας   Ντεκάστρο      •  «Η   κυρά   ∆ηµοκρατία» της Κων/ντίνας   Αρµενίακου

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΜΑΣ 
ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟ 107ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ ΣΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΗΣ 
ΕΠΕΤΕΙΟΥ ΤΩΝ 50 ΧΡΟΝΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΞΕΓΕΡΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ.
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Οι µικροί... 

Τα νέα του 
νηπιαγωγείου

Γράφει η ΜΑΓΙΑ ΠΡΑΣΣΑ, Δ1

Υπάρχουν γύρω µας άνθρωποι, κάθε ηλικίας, οι οποίοι έχουν κάποια µορ-

φή αναπηρίας. Την απέκτησαν είτε εκ γενετής (γεννήθηκαν µε αυτή), είτε 

µετά από ατύχηµα – ασθένεια.

Πολλές φορές ακούµε ή βλέπουµε τον χαρακτηρισµό Α.µε.Α.. Τα αρχικά 

αυτά προέρχονται από την έκφραση «Άτοµο µε Αναπηρία» και χρησιµο-

ποιείται χάριν συντοµίας.

ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΟΙ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ:

Κινητική Αναπηρία (δυσκολία στην κίνηση χεριών, ποδιών)

Αισθητηριακή Αναπηρία (δυσκολία σε κάποια από τις 5 αισθήσεις)

Ψυχική Αναπηρία (δυσκολία στη διαχείριση συναισθηµάτων)

Νοητική Αναπηρία (δυσκολία στην αντίληψη - κατανόηση)

Άλλες αναπηρίες

Πιστεύω, και θα ήθελα να παρακινήσω και εσένα, ότι όλοι εµείς – και το 

κράτος και οι απλοί άνθρωποι - χρειάζεται να είµαστε βοηθητικοί και δι-

ακριτικοί προς τους συνανθρώπους µας που αντιµετωπίζουν καθηµερι-

νές δυσκολίες.

Μιλάµε για 
την αναπηρία

Τελειώνοντας, θα ήθελα να µοιραστώ 

µαζί σου ότι έχω έναν συγγενή που εί-

ναι Α.µε.Α, την µητέρα µου. Μπορεί να 

θλίβοµαι για τις δυσκολίες που αντιµε-

τωπίζει, όµως είµαι πρόθυµη να βοηθώ 

όπου µπορώ. Γνωρίζω πολύ καλά ότι οι 

δυσκολίες δεν επηρεάζουν την αγάπη 

της για εµένα και την οικογένειά µας.

Τα παιδιά του νηπιαγωγείου µας «στέλνουv 
µήνυµα στους γονείς και σε όλους τους ανθρώ-
πους». Οι µικροί µαθητές του 16ου &77ου νη-
πιαγωγείου Αθηνών στα πλαίσια του εργαστηρί-
ου ∆εξιοτήτων «Παιχνίδι... είναι δικαίωµα µου!!» 
διαβάσανε βιβλία και είδανε υλικό της Unisef για 
την παιδική εργασία. 
Συζητήσανε κι αποφασίσανε να φτιάξουνε µια 
αφίσα και να τη βάλουνε στον υπολογιστή «για 
να τη διαβάσουν πολλοί άνθρωποι». 
Eτσι και εµείς εδώ στους «Μικρούς ∆ηµοσιογρά-
φους» δεν θα µπορούσαµε να µην γράψουµε 
για αυτή την ωραία ιδέα που είχαν. 

 Η ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ

Θα σας µιλήσω για το γρήγορο φαγητό ή αλλιώς 
fast food και συγκεκριµένα για τα KFC.
Πιστεύω πως είναι πολύ καλύτερα και από τα Mc 
Donalds, βέβαια είναι αρκετά ανθυγιεινά!!! Σας συµ-
βουλεύω να το κρατήσετε µακρία από τις διατρο-
φικές σας συνήθειες. Αυτοί που έγιναν λάτρεις των 
KFC και τρώνε συνέχεια κάνουν κακό στην υγεία 
τους λόγω των πολλών λιπαρών που έχει. Για αυτό 
πρέπει να τρώµε µια φορά στο τόσο. Αυτή η αλυ-
σίδα φαγητών είναι αµερικάνικης προέλευσης, το 
κυρίως φαγητό του είναι το τηγανητό κοτόπουλο. 
Υπάρχουν υποκαταστήµατα KFC στην Ασία, την 
Αφρική, την Ευρώπη, τη Μέση Ανατολή, τη Βόρεια 
Αµερική και την Ωκεανία. Στην Ελλάδα υπάρχουν 
οκτώ καταστήµατα KFC.

ΕΥΜΟΡΦΙΑ ΛΟΥΤΑ, ΣΤ1

Γρήγορο 
φαγητό  
ή αλλιώς 
fast foodΜε τον όρο διάστηµα (space ) ή πιο επιστηµονικά 

εξώτερο διάστηµα (out, of space ) περιγράφεται 
o αχανής χώρος όπου κινούνται όλα τα ουράνια 
σώµατα και ακριβέστερα, οι σχετικά κενές περι-
οχές µεταξύ τών ουρανίων σωµάτων, πέρα από 
αυτην και τις ατµόσφαιρες τους.
Σε αντίθεση µε την συνήθη αντίληψη το διάστη-
µα δεν είναι εντελώς άδειο, δηλαδή ένα τέλειο 
κενό ,αλλα εµφανίζει περιεκτικότητα (πολύ µι-
κρής πυκνότητας ) σε σωµατίδια, κυρίως πλασµα-
τος υδρογόνου, ενω περιέχει ακόµα ηλεκτροµα-
γνητική ακτινοβολία (φωτόνια), καθώς και πολύ  
µικρής µάζας νετρινα. Οι ανθρώπινες δραστηρι-
ότητες που σχετίζονται µε την µελέτη των ουρανί-
ων σωµάτων και των ιδιοκτητων του διαστηµα-
τος κυρίως του δικού µας Ηλιακου συστηµατος 
µε την αποστολή επανδρωµενων η µη επανδρω-

µένων αποστολών στο διάστηµα περιγράφονται 
µε τον γενικο ορο εξερευνηση του διαστηµατος.

ΙΑΣΟΝΑΣ ΚΕΛΙ ΣΤ1, 
ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΣΟΛΑΡΗΣ ΣΤ2

∆ιάστηµα

«ΟΧΙ ΣΤΗΝ 
ΠΑΙ∆ΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ»



Γράφει η ΚΛΕΙΩ ΚΕΣΣΟΠΟΥΛΟΥ, Δ2

Τα Χριστούγεννα είναι µια πολύ 
ωραία γιορτή (εµένα µάλιστα η αγαπη-
µένη µου)! Αυτή τη γιορτή την γιορτά-
ζουµε στις 25 ∆εκεµβρίου. Τα Χριστού-
γεννα τα γιορτάζουµε επειδή γεννήθηκε 
ο Χριστός. Από εκεί πήρε και την ονο-
µασία [Χριστός + γέννα].
Πολλά παιδιά νοµίζουν ότι υπάρχει ο 
Άγιος Βασίλης, άλλα παιδιά δεν το πι-
στεύουν. Τα Χριστούγεννα φέρνουν 
χαρά σε όλους, γιατί κλείνουν τα σχο-
λεία, στολίζουµε το δέντρο, παίρνουµε 
δώρα, έρχονται στο σπίτι για να πού-
νε τα κάλαντα, κάποιοι πάνε διακοπές 
και βλέπουµε τους συγγενείς µας. Κάθε 
χρόνο είναι και καλύτερα. Ανυποµο-
νώ να στολίσω το δέντρο και ελπίζω να 
χιονίσει! 

Ωραία και περίεργα έθιµα 
από όλη την Ελλάδα

Στη Χίο, την παραµονή της Πρω-
τοχρονιάς υπάρχει ένα έθιµο, τα αγιο-
βασιλιάτικα καραβάκια. Σύµφωνα µε 
αυτό, οι ενορίες κατασκευάζουν πλοία, 
σε σµίκρυνση. Αυτά συναγωνίζονται µε-
ταξύ τους ως προς την ποιότητα κατα-
σκευής και ως προς την οµοιότητα µε 

τα πραγµατικά πλοία, ενώ οι οµάδες, 
το πλήρωµα του κάθε πλοίου, τραγου-
δούν κάλαντα. 

Στην Πέλλα, αναβιώνει ακόµα 
και σήµερα το έθιµο της “Κόλιντα Μπά-
µπω”. Οι κάτοικοι της περιοχής το βρά-
δυ της 23ης ∆εκεµβρίου ανάβουν φω-
τιές, φωνάζοντας “Κόλιντα Μπάµπω” 
που σηµαίνει “σφάζουν, γιαγιά”. Αυτό 
είναι ένα έθιµο που αναπαριστά την 
σφαγή των αρσενικών νηπίων από τον 
Ηρώδη. Έτσι η φωτιά ενηµερώνει τους 
κατοίκους να προφυλαχθούν όχι µόνο 
από τον βασιλιά Ηρώδη, αλλά και από 
τα κακά που ίσως επιφυλάσσει η νέα 
χρονιά. 

Στην Μακεδονία, ο νοικοκύρης 
του σπιτιού διαλέγει από το χωράφι του 
το πιο γερό κλαδί ελιάς ή πεύκου και 

το τοποθετεί στο τζάκι του σπιτιού. Το 
ξύλο αυτό, που ονοµάζεται και “Χριστό-
ξυλο”, καίγεται για όλο το ∆ωδεκαήµε-
ρο των Χριστουγέννων (από την µέρα 
δηλαδή των Χριστουγέννων µέχρι και 
τα Φώτα). Κατά την παράδοση, το κά-
ψιµο του Χριστόξυλου βοηθά τον Χρι-
στό να ζεσταίνεται στην φάτνη της Βη-
θλεέµ. 

Οι κοπέλες στη Θεσσαλία, 
τα χαράµατα των Χριστουγέννων ή 
την παραµονή της Πρωτοχρονιάς, πη-
γαίνουν στην πιο κοντινή βρύση “για να 
κλέψουν το άκραντο νερό” (άκραντο, 
δηλαδή αµίλητο, γιατί δε βγάζουν λέξη 
σ’ όλη τη διαδροµή). Αλείφουν τις βρύ-
σες του χωριού µε βούτυρο και µέλι, µε 
την ευχή όπως τρέχει το νερό να τρέχει 
και η προκοπή στο σπίτι τον καινούρ-
γιο χρόνο και γλυκιά να είναι και η ζωή 
τους. Όποια πηγαίνει πρώτη στη βρύ-
ση, αυτή θα είναι και η πιο τυχερή ολό-
κληρο το χρόνο.

Πως γιορτάζουν τα 
Χριστούγεννα στον κόσµο

Στην Ουκρανία αν βρεθεί ιστός 
αράχνης πάνω στο χριστουγεννιάτι-
κο δέντρο θεωρείται σηµάδι καλοτυ-
χίας, ενώ πλέον συνηθίζουν να στολί-
ζουν από µόνοι τους τα δέντρα τους µε 
διακοσµητικούς ιστούς. Το εν λόγω έθι-
µο βασίζεται σε ένα ντόπιο παραµύθι, 
σύµφωνα µε το οποίο µια οικογένεια 
δεν είχε λεφτά για να στολίσει το χρι-
στουγεννιάτικο δέντρο και µια αράχνη 
το κάλυψε µε τους ιστούς της, οι οποί-
οι µεταµορφώθηκαν µαγικά σε χρυσό 
και ασήµι.

Στην Ισλανδία δεν έχουν έναν 
Άι Βασίλη, αλλά 13! Συγκεκριµένα οι 
13 Yule Lads, όπως λέγονται, είναι µι-
κρόσωµοι, ασχηµούληδες, αλλά χαρι-
τωµένοι καλικάντζαροι, οι οποίοι λέγε-
ται ότι από τις 12 ∆εκεµβρίου και για 
όλο τον µήνα επισκέπτονται τα σπίτια 
της χώρας. Σκορπίζουν έναν ευχάριστο 
πανικό κάνοντας σκανταλιές και µικρές 
φάρσες και αφήνουν δώρα µέσα στα 
παπούτσια των παιδιών, ενώ σε όσα 
ήταν άτακτα παιδιά αφήνουν µια πα-
τάτα!

Στην Γερµανία και στην Αυστρία 
γιορτάζουν τους Τρεις Μάγους, όπου 
τα παιδιά ντύνονται µάγοι και πάνε να 
πούνε τα κάλαντα.  

Στην Ινδία την παραµονή των Χρι-
στουγέννων κόβουν ένα παραδοσια-
κό γλυκό, που µοιάζει µε την βασιλό-
πιτα. Μέσα κρύβεται ένα αµύγδαλο και 
όποιος το βρει είναι τυχερός και παίρ-
νει ένα δώρο.

Τα Χριστούγεννα φέρνουν 
χαρά σε όλους, γιατί κλείνουν 

τα σχολεία, στολίζουµε το 
δέντρο, παίρνουµε δώρα, 
έρχονται στο σπίτι για να 

πούνε τα κάλαντα. Ανυποµονώ 
να στολίσω το δέντρο και 

ελπίζω να χιονίσει! 

Οι µικροί... 
δηµοσιογράφοι04 ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2023

ΣΤΗΝ ΠΕΛΛΑ, 
ΑΝΑΒΙΩΝΕΙ ΑΚΟΜΑ 
ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ 
ΤΟ ΕΘΙΜΟ ΤΗΣ 
“ΚΟΛΙΝΤΑ ΜΠΑΜΠΩ”. 
ΟΙ ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΟ 
ΒΡΑΔΥ ΤΗΣ 23ης 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 
ΑΝΑΒΟΥΝ ΦΩΤΙΕΣ, 
ΦΩΝΑΖΟΝΤΑΣ 
“ΚΟΛΙΝΤΑ ΜΠΑΜΠΩ” 
ΠΟΥ ΣΗΜΑΙΝΕΙ 
“ΣΦΑΖΟΥΝ, ΓΙΑΓΙΑ”
(ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑ).

ΠΑΡΑΜΟΝΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΣ ΣΤΗ ΧΙΟ ΤΟ ΕΘΙΜΟ ΜΕ ΤΑ ΑΓΙΟΒΑΣΙΛΙΑΤΙΚΑ ΚΑΡΑΒΑΚΙΑ. 

Τα Χριστούγεννα



Η K-pop είναι ένα είδος µουσικής. ∆ηλαδή κορεατική ποπ. Η 
K-pop έχει εταιρίες που βγάζουν συγκροτήµατα. Οι πιο γνω-
στές είναι οι YG entertainment, η JYP entertainment, η SM  
entertainment  και η HYBE LABERS. Υπάρχουν  πολλά  συγκρο-
τήµατα της K-pop  που έχουν µείνει  στην ιστορία της µουσικής. 
Όπως τα πολύ γνωστά ονόµατα της K-pop BTS και BLACKPINK. 
Μέχρι τώρα η K-pop έχει κατακτήσει την διεθνή αγορά. Είναι λο-
γικό αφού σε όλο τον κόσµο οι  funs είναι όλο και πιο πολλοί.  
Όλα τα συγκροτήµατα δουλεύουν πολύ σκληρά. Μπορεί αυτή 
την στιγµή που διαβάζεις αυτό το άρθρο κάποιοι να ετοιµάζονται 
για το  ντεµπούτο τους. Η Κ-pop είναι πολύ παλιά, αλλά  τα τελευ-
ταία χρόνια  έχει εξελιχθεί πολύ. Η K-pop έχει  ακόµα και βρώσι-
µα πράγµατα που µπορείς  να αγοράσεις,  όπως Oreo, ροφήµα-
τα και άλλα πολλά.
 
•  ΤΟ  ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ  ΜΑΣ  ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ
   BLACKPINK
 
• ΤΑ  ΑΓΑΠΗΜΕΝΑ ΜΑΣ  Κ-POP  IDOLS
JENNIE  και LISA  από  τις  BLACKPINK

HIP HOP
ΤΟ HIP-HOP είναι το αγαπηµένο µου 
άθληµα!!! Ξεκίνησα φέτος, για πρώ-
τη φορά, να ασχολούµαι µε το άθληµα 
αυτό. Είµαι σε αγωνιστικό τµήµα µαζί µε 
την συµµαθήτριά µου τη Λάουρα και τρία 
άλλα κοριτσάκια την Σοφία, την Άρτεµις 
και την Ευαγγελία. Η Σοφία είναι στην τρί-
τη δηµοτικού ενώ η Άρτεµις και η Ευαγγε-
λία είναι στη δευτέρα δηµοτικού.
Έχουµε µάθηµα κάθε Πέµπτη και Σάββα-
το. Τα Σάββατα κάνουµε την χορογραφία 
για τους αγώνες και την Πέµπτη µαθαί-
νουµε την τεχνική του, δηλαδή τον τρό-
πο που κινούµε τα πόδια και τα χέρια. ∆εν 
θέλω ποτέ να σταµατήσω να ασχολούµαι 

µε αυτό γιατί µου αρέσουν πολύ ο ρυθµός 
και κινήσεις του.
Η κυρία Αντιγόνη και ο κύριος Μικέλ, οι 
προπονητές, µας διδάσκουν πάρα πολύ 
ωραία πράγµατα. Η κυρία Αντιγόνη µας 
κάνει την χορογραφία ενώ ο κύριος Μι-
κέλ µας δείχνει την τεχνική του Hip-Hop. 
Θα ήθελα να είχαµε πιο συχνά µάθηµα.
Η χορογραφία µας, είναι λίγο δύσκολη 
αλλά προσπαθούµε πολύ και κάνουµε 
εξάσκηση και στο σπίτι. Θα ήθελα να πω 
ότι ακόµα και στο σπίτι ακούω τραγούδια 
που έχουν τέτοιο ρυθµό που έχουν και τα 
τραγούδια του Hip-Hop

ΜΑΓΙΑ ΠΡΑΣΣΑ, ∆1 

K-POP
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Γράφουν οι EYA ΘΕΟΔΩΡΟΥ, ΛΑΟΥΡΑ ΠΑΣΟΛΑΡΗ, Δ1

 Ας μιλήσουμε
για μουσική...

RUBIC’S CUBE
Ο ΚΥΒΟΣ ΤΟΥ ΡΟΥΜΠΙΚ ή στα αγγλικά Rubic’s cube είναι ένα τρισδιά-

στατο µηχανικό πάζλ. Επινοήθηκε από τον Ούγγρο γλύπτη και καθηγη-

τή Έρνο Ρούµπικ. Ο κύβος αποτελείται από έξι πλευρές και τετραγωνάκια 

τα οποία µπορεί να είναι 2Χ2( δύο κάθετες δύο οριζόντιες ) ως 21Χ21, η 

πιο συνηθισµένη του µορφή πάντως είναι το 3Χ3. Στην πλατφόρµα Netfl ix 

υπάρχει µία ταινία η οποία λέγεται speed cubing και βγήκε το 2020. Ο σκο-

πός αυτού του κύβου είναι να λύσεις όλα τα χρώµατα από όλες τις πλευρές.

EΛΛΗ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΣΙΜΟΓΛΟΥ, ∆2



Το volleyball ή αλλιώς στα ελληνικά πετοσφαίριση είναι ένα οµαδικό άθλη-
µα. Είναι επίσης και ένα ολυµπιακό άθληµα το οποίο παίζεται από ανδρι-
κές και γυναικείες οµάδες των έξι ατόµων. Επινοήθηκε το 1895 στο Χαλιόκ 
της Μασαχουσέτης στην Αµερική. Στους Ολυµπιακούς Αγώνες εντάχθηκε 
το 1964 στο Τόκιο.
Στην Ελλάδα η πετοσφαίριση εισήχθη το 1922 από τον Πανιώνιο.  
Το παιχνίδι ξεκινά µε σερβίς της µιας οµάδας έπειτα από κλήρωση. Το σερ-
βίς εκτελείται από τον παίκτη στη θέση 1, από ένα σηµείο πίσω από την τελι-
κή γραµµή του γηπέδου. Παλιότερα ο παίκτης που εκτελούσε σερβίς έπρεπε 
να βρίσκεται στην πίσω δεξιά γωνία και εκτός τελικής γραµµής. Τα τελευταία 
χρόνια επιτρέπεται η εκτέλεση του σερβίς από οποιοδήποτε σηµείο πίσω 
από την τελική γραµµή. Με την εκτέλεση του σερβίς η µπάλα περνά πάνω 
από το φιλέ προς τη µεριά της αντίπαλης οµάδας χωρίς να µεσολαβήσει άλ-
λος παίκτης της οµάδας που εκτελεί το σερβίς. Παλιότερα απαγορευόταν να 
χτυπήσει στο φιλέ αλλά ο σηµερινός κανονισµός το επιτρέπει.
Είναι ένα πολύ ενδιαφέρον άθληµα. Εµένα προσωπικά µου αρέσει πάρα 
πολύ και θα ήθελα να είχαµε τη δυνατότητα να ασχοληθούµε µε αυτό, όλα 
τα παιδιά του σχολείου, στα πλαίσια του µαθήµατος της γυµναστικής. 
Εύχοµαι µια µέρα να γίνει αυτό!

ΜΑΡΙΑΝ∆ΡΕΑ ΚΟΥΓΟΥΜΖΟΓΛΟΥ, ∆1
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 Τα αθλητικά 
νέα αλλιώς...

Γράφουν οι MΑΡΚΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΑΤΟΣ, ΙΑΣΟΝΑΣ ΚΕΛΙ, ΜΑΡΙΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΓΟΥΜΖΟΓΛΟΥ, 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΛΑΝΗΣ, ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΣΟΛΑΡΗΣ, EΛΛΗ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΣΙΜΟΓΛΟΥ

ΙΑΣΟΝΑΣ ΚΕΛΙ, ΜΑΡΙΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΓΟΥΜΖΟΓΛΟΥ, 

ΓΝΩΜΗ
Γράφει ο MΑΡΚΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΑΤΟΣ, Δ1

Η εθνική µας οµάδα 
στο ποδοσφαιρο
Βλέποντας τελευταία τα µατς της εθνικής ποδοσφαίρου στην τηλε-
όραση παρατήρησα πως έχουµε µια πολύ καλή οµάδα. Στον αγώ-
να Ελλάδα -Ολλανδία ήµουν στο γήπεδο και ήταν ένα φοβερό µάτς 
παρόλο που χάσαµε. Θέλω να σχολιάσω πως κατά την γνώµη µου 
ήταν άδικο το τελευταίο πέναλτι επειδή ο Dumfries έπεσε εύκολα 
µετά από επαφή µε τον Παυλιδη. 
Φώναξαν τον διαιτητή να ελέγξει την φάση στο VAR αλλά εκείνος 
δεν άλλαξε γνώµη. Τέτοια πέναλτι δεν δίνονται!! Έτσι λίγο πριν τε-
λειώσει ο αγώνας ο Van Dijk µας έβαλε γκολ. 
Επίσης θέλω να πώ πως ήταν κατόρθωµα που παίξαµε τόσο καλά 
στον αγώνα µε την Γαλλία και ειδικά ο τερµατοφύλακας µας ο 
Οδυσσέας Βλαχοδήµος που έπιασε το σουτ του Mbappe. Εύχοµαι 
να συνεχίσει έτσι η Εθνική και να κερδίσουµε κάποια στιγµή το Euro 
όπως το 2004.

Volleyball 
ή αλλιώς στα 

ελληνικά 
πετοσφαίριση
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Οι µικροί... 

Λίγα λόγια για τις µασκότ του Παναθηναϊκού
Γράφει ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΛΑΝΗΣ, Δ1

Η λέξη «mascotte» στα γαλλικά σηµαίνει γούρι και 
έγινε γνωστή από την όπερα ‘La Mascotte’, τον ∆ε-
κέµβριο του 1880. Από τότε τις χρησιµοποιούν συ-
νήθως στον αθλητισµό αλλά και καµια φορά και 
άλλου. Στις αρχές για µασκότ χρησιµοποιούνταν 
πραγµατικά ζώα. Συνήθως αρπακτικά µε σκοπό 
να προκαλέσουν φόβο στους αντιπάλους τους. Οι 
µασκότ έγιναν γνωστές στον χώρο του αθλητισµού 
όπου και έκαναν µεγάλη επιτυχία στους µικρούς 
οπαδούς. 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ
Στο ποδόσφαιρο τη µασκότ του Παναθηναϊκού την 
λένε «Πανάθα» και είναι µια λευκή τίγρης. Ο «Πα-
νάθας» είναι από τις πιο παλιές µασκότ δηµιουργή-
θηκε το 1997. Η λευκή αυτή τίγρης συµβολίζει την 
οµορφιά, την σπανιότητα, την δυναµική και είναι 
µία πολύ φιλική εικόνα στα παιδιά.

ΜΠΑΣΚΕΤ
Στο µπάσκετ τη µασκότ του Παναθηναϊκού την λένε 
Mr. Green και Green φτιάχτηκε το 2006. Η κατα-
σκευή του διήρκησε δυόµιση µήνες, είναι φτιαγµέ-
νος από υλικά που χρησιµοποιούν για τις κατασκευ-
ές κοστουµιών σε κινηµατογραφικές παραγωγές 
στο Hollywood. Η στολή του είναι από τέτοιο υλικό 
που τον αφήνει  να κινείται µε ευκολία για να µπορεί 

να συµµετεχει σε όλες τις δραστηριότητες µέσα και 
έξω από το παρκέ. Ο Mr. Green, είναι ενάς πράσι-
νος µυώδης µπασκετµπολίστας µε κεφάλι µπάλας 
µπάσκετ. Φοράει τη φανέλα και το σορτς της οµά-
δας µε το νούµερο 8 στην πλάτη που συµβολίζει τα 
γενέθλια της οµάδας από το 1908. Είναι σε όλους 
τους αγώνες στο ΟΑΚΑ και είναι πάντα δίπλα στα 
παιδιά. Βγάζει φωτογραφίες µε τους φίλαθλους. 
Συµµετέχει σε όλους τους διαγωνισµούς ηµιχρό-
νου µοιράζοντας δώρα της οµάδας. Τον δηµιουρ-
γήσανε για να διασκεδάζει τους φιλάθλους όλων 
των ηλικιών στους αγώνες της οµάδας. 

Ο Παναθηναϊκός ή αλλιώς Π.Α.Ο. είναι ελληνική οµάδα η οποία 

ιδρύθηκε στις 3 Φεβρουαρίου 1908 µε ιδρυτή τον Γεώργιο Καλα-

φάτη. ∆εν έχει υποβιβαστεί ποτέ και παίζει πάντα στο πρωτάθλη-

µα της πρώτης κατηγορίας της Ελλάδας. Οι καλύτεροι παίκτες του 

Παναθηναϊκού είναι πολλοί, αλλά κατά τη γνώµη µου οι καλύτεροι 

παίκτες που πέρασαν ποτέ από αυτόν ήταν ο Μίµης ∆οµάζος, ο Κρι-

στόφ Βαζέχα και ο ∆ηµήτρης Σαραβάκος.  2 Ιουνίου 1971 και ο Πα-

ναθηναϊκός έχει φτάσει στον τελικό της ευρωπαϊκής διοργάνωσης 

Κύπελλο Πρωταθλητριών µε τον Άγιαξ, µα µετά τον αγώνα ο Π.Α.Ο. 

βγαίνει ηττηµένος. Αυτή ήταν η πιο µεγάλη  επιτυχία Ελληνικής οµά-

δας στα ευρωπαϊκά κύπελλα.  

EΛΛΗ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΣΙΜΟΓΛΟΥ, Δ2

Η ιστορία...
του Παναθηναϊκού

ΤΟ 1919 ο ιστορικός ιδρυτής του Παναθηναϊκού παρακολούθησε τους 
(ΠΑΝΣΥΜΜΑΧΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΤΩΝ ΠΑΡΙΣΙΩΝ) ρώτησε για τους κανονι-
σµούς της καλαθοσφαίρισης, έλαβε την απαιτούµενη τεχνογνωσία και επέ-
στρεψε στην Ελλάδα µε τον απαραίτητο εξοπλισµό προκειµένου να δηµι-
ουργηθεί τµηµα µπάσκετ στον Παναθηναϊκό το οποίο έµελλε να γίνει το 
πλέον επιτυχηµένο του συλλόγου. 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ 
ΟΙ ΤΙΤΛΟΙ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΙΚΟΥ 

ΕΥΡΩΛΙΓΚΑ 1996, 2000, 2002, 2007, 2009, 2011
ΤΟ SUPER CUP.  2021  

ΚΥΠΕΛΛΑ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 
1989, 1982, 1983, 1986,1996, 2003, 2005, 2006, 2007, 2012, 2013, 
2014, 2015, 2016, 2017, 2021
∆εν είναι τυχαίο πως η Ευρωλίγκα έχρισε επίσηµα τον Παναθηναϊκό ως την 
πιο πετυχηµένη ευρωπαϊκή οµάδα που διανύουµε!
Από την αγωνιστική περίοδο 1995-1996 κατέκτησε το πρώτο ευρωπαϊκό 
στο Παρίσι και το κύπελλο Ελλάδος στην Πάτρα . Έτσι έγινε η µοναδική οµά-
δα στην Ευρώπη που πραγµατοποίησε το συγκεκριµένο επίτευγµα ξεπερ-
νώντας την Ρεάλ Μαδρίτης και την Μακάµπι τελ αβίβ.

ΙΑΣΟΝΑΣ ΚΕΛΙ ΣΤ1, ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΣΟΛΑΡΗΣ ΣΤ2

Εµένα η αγαπηµένη µου µασκότ 
είναι ο Mr. Green! Μου άρεσει πολύ που έχει για κε-φάλι µια µπάλα µπάσκετ και είναι πράσινος. Όσες φορές έχω πάει να δω αγώνα µπάσκετ είναι πάντα πολύ φιλικός και αστείος! Κάθε φορά έρχεται να µας χαιρετήσει και να βγάλουµε φωτογραφία πα-ρέα. Την τελευταία φορά εδωσε σε εµένα και στην µικρη µου αδερφή από µια µικρή µπαλίτσα. 

Ο MR. GREEN MAZI ME TON ΜΙΚΡΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ.

H ιστορία του 
Παναθηναϊκού 
στο µπάσκετ 



«Παιδιά, ώρα 
για διάλειμμα!»

Του ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΟΝΤΟΓΟΥΡΗ, Δ1

Του ΜΑΡΚΟΥ ΚΑΛΟΓΕΡΑΤΟΥ, Δ1

Του ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΟΝΤΟΓΟΥΡΗ, Δ1Πολύ γέλιο...

Κρυπτόλεξο...

Οι µικροί... 
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 ∆ασκάλα: Τοτό, θα µας πεις µάθηµα; 
Τοτός: Κυρία, να βγω έξω;
∆ασκάλα: Γιατί παιδί µου να βγεις έξω; 
Τοτός: Γιατί η µάνα µου µού είπε να λέω το µάθηµα απ’ έξω…        

Ο δάσκαλος µαλώνει τον Τοτό για τις απαράδεκτες επιδόσεις του στο 
µάθηµα της έκθεσης:
 – “∆εν ντρέπεσαι; Τι έκθεση είναι αυτή; Σύνθεση κακή, κείµενο γεµάτο ορθο-
γραφικά λάθη, ελεεινή εµφάνιση.
 – Θα την δείξω στον µπαµπά σου!
Και ο Τοτός: – “Καλά θα του κάνετε! ∆εν µπορώ να τ’ ακούω εγώ µια ζωή για 
τα δικά του λάθη” !

Μπορείς να µου πεις Ελενίτσα τι σηµαντικό έγινε το 1789;
 – Γεννήθηκε ο µέγας Ναπολέων, κύριε.
 – Πολύ σωστά. Και το 1792 Τοτέ; 
– Εεεε. Χµ… Ο µέγας Ναπολέων έγινε 3 χρονών!

Ο Τοτός τηλεφωνεί στην αστυνοµία:
 – Τρέξτε γρήγορα, ο πατέρας µου εδώ και µια ώρα παίζει ξύλο µε έναν γεί-
τονα!
 – Και γιατί δεν µας ειδοποίησες νωρίτερα;
 – Γιατί µέχρι τώρα νικούσε ο πατέρας µου!

Ρωτάει ο Τοτός:
 – Μπαµπά, αυτό εκεί καράβι είναι;
 – Όχι παιδί µου, υπερωκεάνιο. 
– Υπερωκεάνιο; Και πώς γράφεται το υπερωκεάνιο;
 – Τελικά, µάλλον είναι καράβι…!!!

Πάει ο Τοτός σε ένα ζαχαροπλαστείο και ζητάει να µάθει αν έχουν πα-
γωτό βατόµουρο.Ο ζαχαροπλάστης του λέει πως δεν έχει, αλλά ο Τοτός 
για τις επόµενες µέρες πηγαίνει συνέχεια στο ίδιο ζαχαροπλαστείο και ζη-
τάει να µάθει αν έχει παγωτό βατόµουρο. Έτσι λοιπόν αφού ο ζαχαροπλά-
στης δεν θέλει να τον χάσει από πελάτη παραγγέλνει να του φέρουν πέντε 
κιλά παγωτό βατόµουρο. Την άλλη µέρα ο Τοτός ξαναπάει στο ζαχαρο-
πλαστείο και λέει: 
– Έχετε παγωτό βατόµουρο; 
– Ναι, απαντάει ο ζαχαροπλάστης.
 – Αηδία δεν είναι!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Ο Τοτός κοιµόταν την ώρα του µαθήµατος και η δασκάλα τον ρωτά: 
– Τότε,πες µου δυο αντωνυµίες..
 – ….Ποιος; Εγώ;
 – Μπράβο Τοτε, και νόµιζα πως κοιµόσουν… 

Τοτός: Μπαµπά, µπορείς να γράφεις στο σκοτάδι;
 Μπαµπάς: Ναι, Τοτέ, νοµίζω πως µπορώ, τι θέλεις να σου γράψω; 
Τοτός: Να µου υπογράψεις τον έλεγχο!
 

Τοτός: – ∆εν µπορώ να µπω στο internet.
 Τεχνικός: -Το password είναι σίγουρα σωστό;
 Τοτός: – Ναι, είδα τον Κωστάκη που το έγραφε.
 Τεχνικός: – Και ποιο είναι το password; Τοτός: – Πέντε αστεράκια!

O Τοτός στον δάσκαλο: 
– Κύριε, νοµίζω ότι είστε άδικος.
 ∆εν νοµίζω πως η έκθεσή µου είναι για µηδέν.
 – Ούτε κι εγώ, αλλά βλέπεις δεν υπάρχει κατώτερος βαθµός!

Α Μ Η Χ Α Ν Η Α Ε

Γ Α Α Β Ν Β Γ Ρ Τ

Ξ Ξ Β Γ Ο Α Γ Α Α

Α Ι Γ ∆ ∆ Γ Ρ Ζ Ι

Σ Λ ∆ Ξ Ο Ρ Α Χ Ρ

Τ Α Ε Ο Σ Α Ψ Ν Ε

Λ Ρ Σ Ο Χ Ψ Ε Τ Ι

Α Ι Τ Ο Ρ Ω Χ Α Α

ΒΡΕΣ ΤΙΣ ΛΕΞΕΙΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ, ΚΑΘΕΤΑ ΚΑΙ ΔΙΑΓΩΝΙΑ 
ΜΑΞΙΛΑΡΙ       ΓΡΑΨΕ ΜΗΧΑΝΗ ΑΝΟ∆ΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ποια είναι η µεγαλύτερη σε έκταση χώρα 
στον κόσµο;
Α. Ρωσία     Β. Ελλάδα       Γ. Κίνα

Ποια χώρα έχει περισσότερο πληθυσµό σε 
όλο τον κόσµο (για το 2023);
Α. Ινδία    Β. Κίνα  Γ. Ρωσία
       
3. Ποιο είναι το µεγαλύτερο νησί της Ελ-
λάδας;
Α. Κρήτη    Β. Σαντορίνη    Γ. Πάρος
     
 4. Ποια είναι η πρωτεύουσα της Ισπανίας;
Α. Παρίσι    Β. Βιέννη    Γ. Μαδρίτη

5. Ποια είναι η πρωτεύουσα της Ιταλίας;
Α. Λονδίνο    Β. Ρώµη    Γ. Μόσχα

Μίνι... 
γεωγραφικό 

κουίζ

       1.Α, 2.Α, 3.Α, 4.Γ, 5.Β

Σωστές απαντήσεις:


